

УКАЗ  
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

**354** **О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Президента Республики Узбекистан**

В соответствии с постановлениями Президента Республики Узбекистан от 15 февраля 2017 года № ПП–2778 «Об организации деятельности Министерства культуры Республики Узбекистан» и от 15 февраля 2017 года № ПП–2779 «Об организации деятельности Государственного комитета Республики Узбекистан по физической культуре и спорту»:

1. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению.
2. Министерствам и ведомствам в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим Указом.
3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова.

**Президент  
Республики Узбекистан**

**Ш. МИРЗИЁЕВ**

г. Ташкент,  
17 мая 2017 г.,  
№ УП–5043

---

*Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2017 г.*

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Указу Президента Республики  
Узбекистан от 17 мая 2017 года  
№ УП-5043

**Изменения и дополнения, вносимые в некоторые  
акты Президента Республики Узбекистан**

1. В абзаце третьем пункта 1, абзаце первом пункта 2 и абзаце первом пункта 3 Указа Президента Республики Узбекистан от 31 декабря 1996 года № УП-1692 «Об улучшении музыкального образования, деятельности учебных заведений культуры и искусства в республике» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

2. В графе «Краткое наименование» позиции 7 приложения № 4 к Указу Президента Республики Узбекистан от 10 октября 1997 года № УП-1871 «О дополнительных мерах по стимулированию экспорта товаров (работ, услуг)» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

3. В Указе Президента Республики Узбекистан от 12 января 1998 года № УП-1913 «О коренном улучшении и совершенствовании деятельности музеев»:

а) в пункте 5 слова «по делам культуры и спорта (Х. Джураев)» заменить словом «культуры (М. Муратов)»;

б) из пункта 6 слова «по делам» исключить.

4. В приложении к Указу Президента Республики Узбекистан от 9 декабря 2003 года № УП-3358 «О совершенствовании системы республиканских органов государственного управления»:

а) пункт 8 раздела I изложить в следующей редакции:

«8. Министерство культуры Республики Узбекистан»;

б) раздел II дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11. Государственный комитет Республики Узбекистан по физической культуре и спорту».

5. В Указе Президента Республики Узбекистан от 7 февраля 2017 года № УП-4947 «О Стратегии действий по дальнейшему развитию Республики Узбекистан»:

а) в приложении №3:

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«Муратов М.М. — министр культуры Республики Узбекистан»;

б) в приложении № 5:

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«Акилова К.Б. — заместитель министра культуры Республики Узбекистан»;

в) в приложении №6:

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Муратов М.М. — министр культуры Республики Узбекистан».

6. В пункте 6 постановления Президента Республики Узбекистан от

18 октября 2005 года № ПП–203 «О мерах по дальнейшему развитию системы юридических журналов в Республике Узбекистан» слова «по делам культуры и спорта» заменить словами «культуры и Государственному комитету Республики Узбекистан по физической культуре и спорту».

7. В абзаце третьем пункта 5 постановления Президента Республики Узбекистан от 1 мая 2006 года № ПП–338 «О дополнительных мерах по развитию футбола в Узбекистане» слова «Министерства по делам культуры и спорта» заменить словами «Государственного комитета по физической культуре и спорту».

8. В приложении № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 13 июня 2007 года № ПП–653 «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан» в тексте на узбекском языке считать утратившим силу.

9. В пункте 1 постановления Президента Республики Узбекистан от 29 апреля 2008 года № ПП–848 «О создании республиканской теннисной школы олимпийского резерва» слова «Министерстве по делам культуры и спорта» заменить словами «Государственном комитете по физической культуре и спорту».

10. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 8 июля 2008 года № ПП–910 «О государственной программе укрепления материально-технической базы и дальнейшего улучшения деятельности детских школ музыки и искусства на 2009 — 2014 годы»:

а) в пункте 1:

абзацы первый и второй заменить абзацем первым следующего содержания:

«Возложить на Министерство культуры Республики Узбекистан»;

абзацы третий — шестой считать соответственно абзацами вторым — пятым;

б) в абзаце пятом пункта 5 слова «народного образования» заменить словом «культуры»;

в) пункт 12 считать утратившим силу.

11. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 1 апреля 2009 года № ПП–1088 «О мерах по дальнейшему повышению эффективности использования высокотехнологичного телерадиооборудования в системе национальной телерадиокомпании Узбекистана»:

а) в абзаце первом пункта 5 и абзаце первом пункта 8 слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры»;

б) в приложении №2:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Ходжиматов.М.М. — первый заместитель министра культуры».

12. Абзац первый раздела «Члены Попечительского совета:» приложения № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 26 февраля 2010 года № ПП–1292 «Об организации фонда «Ижод» при союзе писателей Узбекистана» изложить в следующей редакции:

«Муратов М.М. — министр культуры».

13. В пункте 9 постановления Президента Республики Узбекистан от 5 мая 2010 года № ПП–1332 «О дополнительных мерах по повышению эффективности использования объектов детского спорта» слова «Министерству по делам культуры и спорта» заменить словами «Государственному комитету по физической культуре и спорту».

14. В абзаце втором пункта 2 приложения № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 5 августа 2010 г. № ПП–1385 «Об утверждении международных договоров» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

15. В пунктах 17, 20, 24, 25, 26, 34, 37, 41 графы «Ответственные исполнители» приложения № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 19 января 2011 года № ПП–1466 «О дополнительных мерах по дальнейшему укреплению материально-технической базы и развитию футбола в республике на 2011 — 2013 годы» слова «Минкультуры и спорта» заменить словом «Госкомспорт».

16. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 20 ноября 2015 г. № ПП–2435 «О Государственной программе по дальнейшему совершенствованию деятельности детских школ музыки и искусства на 2016 — 2020 годы»:

а) в абзаце третьем пункта 3 слова «народного образования» заменить словом «культуры»;

б) в пункте 4:

абзац второй исключить;

абзацы третий и четвертый считать абзацами вторым и третьим;

в) в абзаце четвертом пункта 5 слова «народного образования» заменить словом «культуры»;

г) в пункте 8 слова «Министерству народного образования, Министерству по делам культуры и спорта, Фонду развития детского спорта при Министерстве народного образования Республики Узбекистан» заменить словами «Министерству культуры»;

д) в графе «Ответственные исполнители» приложения № 2:

позицию 1 изложить в следующей редакции:

«Министерство культуры, Госархитектстрой, Министерство финансов, Министерство экономики, Совет Министров Республики Каракалпакстан, хокимияты областей и города Ташкента»;

позицию 8 изложить в следующей редакции:

«Министерство народного образования, Министерство культуры, Министерство финансов, Академия художеств Узбекистана»;

в позициях 3, 5, 6, 12 и 32 слова «народного образования» заменить словом «культуры»;

в позициях 7, 9, 19, 20, 21, 22, 24 и 29 слова «Министерство народного образования, Министерство по делам культуры и спорта,» заменить словами «Министерство культуры»;

в позициях 10, 25 и 26 слова «Министерство по делам культуры и

спорта, Министерство народного образования,» заменить словами «Министерство культуры»;

из позиций 1, 2, 4, 5 и 6 слова «Фонд развития детского спорта» исключить;

е) в приложении № 3:

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Муратов М.М. — министр культуры»;

абзац девятый исключить;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«Маджидов М.А. — главный специалист Информационно-аналитического департамента по вопросам молодежной политики, культуры, информационных систем и телекоммуникаций Кабинета Министров, ответственный секретарь Республиканской комиссии»;

ж) в приложении № 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Муратов М.М. — министр культуры, председатель комиссии»;

абзац седьмой исключить;

абзац девятый после слова «управлений» дополнить словом «культуры».

17. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 23 ноября 2015 года № ПП–2438 «О создании спортивных школ высшего мастерства»:

а) в абзаце втором пункта 5 и пункте 8 слова «Министерству по делам культуры и спорта» заменить словами «Государственному комитету по физической культуре и спорту»;

б) в абзаце третьем пункта 9 слова «Министерством по делам культуры и спорта» заменить словами «Государственным комитетом по физической культуре и спорту»;

в) пункт 10 считать утратившим силу;

г) в пунктах 3, 6, 8, 10, 11, 13 — 23 графы «Ответственные исполнители» приложения № 2 слова «Минкультуры и спорта» заменить словами «Госкомспорт».

18. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 10 сентября 2016 года № ПП–2584 «О внесении частичных изменений в исполнительную структуру Кабинета Министров Республики Узбекистан»:

а) в разделе «Курируемые органы государственного и хозяйственного управления, общественные организации» приложения № 3:

в пункте 1 слова «по делам культуры и спорта (в части вопросов культуры)» заменить словом «культуры»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Государственное учреждение «Узбекконцерт»»;

б) пункт 7 раздела «Курируемые органы государственного и хозяйственного управления, общественные организации» приложения № 4 изложить в следующей редакции:

«7. Государственный комитет Республики Узбекистан по физической культуре и спорту».

19. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 7 ноября

2016 года № ПП–2654 «О мерах по дальнейшему развитию гимнастических видов спорта в Республике Узбекистан»:

а) в абзаце втором пункта 1 слова «Республиканскую специализированную детско-юношескую спортивную школу олимпийского резерва по гимнастике при Министерстве по делам культуры и спорта» заменить словами «Республиканскую специализированную детско-юношескую спортивную школу олимпийского резерва по гимнастике при Государственном комитете по физической культуре и спорту»;

б) в пункте 2 слова «Министерстве по делам культуры и спорта» заменить словами «Государственном комитете по физической культуре и спорту»;

в) в абзаце четвертом пункта 5 слова «Министерства по делам культуры и спорта» заменить словами «Государственного комитета по физической культуре и спорту»;

г) в наименовании приложения № 1 слова «Министерстве по делам культуры и спорта» заменить словами «Государственном комитете по физической культуре и спорту».

20. Состав Республиканской комиссии по координации и контролю за реализацией Государственной программы по развитию региона Приаралья, утвержденный постановлением Президента Республики Узбекистан от 18 января 2017 года № ПП–2731 «О Государственной программе по развитию региона Приаралья на 2017 — 2021 годы» дополнить пунктом 9<sup>1</sup> следующего содержания:

«9<sup>1</sup>. Муратов М.М. — министр культуры».

21. В абзацах третьем и пятом пункта 2 постановления Президента Республики Узбекистан от 25 января 2017 года № ПП–2744 «Об увековечении памяти Первого Президента Республики Узбекистан Ислама Абдуганиевича Каримова» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».

22. Пункт 8 приложения № 1 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 1 февраля 2017 года № ПП–2750 «О дополнительных мерах по совершенствованию механизмов оказания государственных услуг субъектам предпринимательства» изложить в следующей редакции:

«8. Муратов М.М. — министр культуры Республики Узбекистан».

23. Пункт 10 приложения № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 8 февраля 2017 года № ПП–2761 «О мерах по коренному совершенствованию системы распространения актов законодательства» изложить в следующей редакции:

«10. Муратов М.М. — министр культуры Республики Узбекистан».

24. В абзаце третьем приложения № 1 к распоряжению Президента Республики Узбекистан от 1 августа 2006 года № Р–2553 «О мерах по рациональному использованию административных зданий органов государственного и хозяйственного управления» слова «по делам культуры и спорта» заменить словом «культуры».